તીર્થયાત્રા કરતાં કરતાં તેઓ સૌરાષ્ટ્રમાં માંગરોળ પાસેના લોજ ગામમાં

આવ્યા. અહીં તેમને રામાનંદના શિષ્ય મુક્તાનંદનો સંપર્ક થતાં તેઓ રામાનંદના કાર્યને આગળ વધારવા અહીં સ્થિર થયા. રામાનંદ સ્વામીને ગુરુ બનાવી કાર્તિક સુદ એકાદશીને દિવસે ઈ.સ-૧૮૦૦ માં મહાદિક્ષા લીધી. જેતપુર મુકામે રામાનંદ સ્વામીએ સંવત .૧૮૫૮ કાર્તિક સુદ-૧૧ (તા.૧૬-૧૧-૧૮૦૧) નાં દિને પોતાના આશ્રિતો-અનુયાયીઓ સમક્ષ સંપ્રદાયનું આચાર્યપદ તેમને સોંપ્યું. ધીરે-ધીરે તેમના કાર્યોની સુવાસ ચારેબાજુ ફેલાતા તેઓ સહજાનંદ સ્વામી તરીકે ઓળખાવા લાગ્યા. સહજાનંદ સ્વામીને તેમના ભક્તો ભગવાન નારાયણનો અવતાર માને છે. ધીરે-ધીરે તેમણે ધાર્મિક સુધારાનું કાર્ય આરંભ્યું.